



БОРБА

ОРГАН НА ОКРЪЖНИЯ КОМИТЕТ НА БКП, ОКРЪЖНИЯ НАРОДЕН СЪВЕТ НА ДЕПУТАТИТЕ
НА ТРУДЕЩИТЕ СЕ И ОКРЪЖНИЯ КОМИТЕТ НА ОТЕЧЕСТВЕННИЯ ФРОНТ — ТЪРНОВО

Гл. редактор: Хр. Ст. Консулов

Излиза два пъти седмично

Год. X, бр. 4 (422)

Търново, 13 януари 1954 г.

Отд. бр. 20 ст.

ВЪЛКО ЧЕРВЕНКОВ

Борбата за качество и асортимент основна задача

Трудовите колективи от промишлеността, транспорта, строителството и търговията на Търновски окръг изпълниха плана за 1953 година общо 102,67 на сто.

С нови сили и висок трудов ентусиазъм работниците и работничките започнаха изпълнението на производствената си програма за втората година от новата петилетка.

В чест на VI конгрес на Партията много работници и цели колективи, като тия в Държавни захарни заводи — Г. Орхановица, фабрика „Васил Левски“ — Габрово и други, поемат задължения за предсрочно изпълнение на плана за 1954 година.

Другарят Вълко Червенков ни учи, че „...строителството на социализма е свързано с постоянното подобряване на материалното и културното благосъстояние на трудещите се. Сега Партията и Правителството — казва той — си поставят за задача през годините на Втората петилетка рязко да се увеличи производството и се разшири разнообразието на стоките за широко потребление, да се подобри качеството им.“

Подобряването на качеството и разширяването асортимента на промишлената продукция е основно задължение на предприятията и производствените кооперации в окръга.

През миналата година текстилните фабрики значително подобриха качеството и асортимента на продукцията в сравнение с 1951 г. Производството на асортиментни вълнени, памучни и други платове се увеличи 232 на сто. Добри постижения имат работниците от фабрика „Успех“ — Габрово. Това предприятие разнообрази цветовете на продукцията 50 на сто. Висока чест и гордост за колектива на трикотажната фабрика „Аврам Стоянов“ — Трявна е, че тяхното „лошокачествено“ производство се търси и предпочитат в цялата страна.

Подобри се качеството и асортимента на продукцията от памуко-предачните и тъкачните предприятия. Колективът на фабрика „Васил Мавриков“ — Търново произведе 165 десена оксфорд „Мадара“ при договорени 72 с търговските организации. Серioзни успехи в разнообразяване асортимента има и фабрика „Вълко Червенков“ — Габрово.

В сравнение с 1951 година асортиментът на памучен, вълнен и копринен трикотаж се увеличи 230 на сто. Работническите колективи на фабриките „Зоя“ и „Буря“ — Габрово произведоха миналата година 97 на сто първокачествена трикотажна продукция при разнообразен асортимент.

Качеството на изработената от трудово-производителните кооперации продукция също се подобрява. В сравнение с 1951 г. асортиментът на конфекцията се увеличи 521 на сто. Шивачките кооперации „Знаме“ — Г. Орхановица, „Балкан“ — Габрово и други постигнаха чувствителни резултати.

Много предприятия и ТПК обаче допускат още лошокачествено производство. За тях борбата за първокачествена продукция още не е станала първостепенна задача. Има стопански, партийни и профсъюзни ръководители, които не са разбрали, че даването само на качествени стоки е едно от условията за подобряване материалното и културно благосъстояние на трудещите се. С подобряване качеството се постигнати степен на материали, икономия на труд, поевтиняване на продукцията.

Въпросът за качеството на промишлената продукция неразривно е свързан с производството на изобилство от селско-стопански суровини. От качеството на суровините и

спомогателните материали до голяма степен зависи и качеството на готовата продукция.

Памуко-предачната фабрика „Балкан“ — Габрово произвежда лошокачествена прежда и с това затруднява тъкачните и трикотажните предприятия в борбата им за високо качество. Лошокачествен вигон произвежда и фабрика „Райко Дамянов“ — Габрово, като с това снижава качеството на произведения ватирани трикотаж.

Незадоволително е качеството на обувките, произведени от фабрика „Съри и чук“ — Габрово. Допускат лошокачествена продукция и кооперациите „Първи май“ — Елена, „Москва“ — Сухиндол, „Дъб“ — Дряново, „Нов живот“ — Търново и др.

Причините за лошокачествената продукция се крият в лошото административно, партийно и профсъюзно ръководство в предприятията, което се отнася примитивно към въпроса за качеството. Не се следят и не се изпълняват условията за получаване на първокачествена продукция. Недостатък е работи за внедряване на новите съветски почини и по-специално на метода на Ал. Чуткич, Агафонова и Жандарова и др.

Квалификацията на производствените и условия, от което зависи подобряването на качеството и намаляване до минимум брака. Това недостатъчно се оценява от партийните и профсъюзните организации във фабриките „Балкан“ и „Евтим Апостолов“ — Габрово, поради което слабо работиха курсовете за квалификация и стажовните школи. С това може да се обясни високият процент на второкачествена продукция и брак в тия предприятия.

Ненавременното извършване на ремонта, употребата на нестандартни суровини, изхабените инструменти и занемаряване културата на работните места е друга група причини, които влошават качеството. Такива недостатъци съществуват и се търпят от ръководителите на фабриките „В. Коларов“ — Габрово, „Рекорд“ — Г. Орхановица и др.

Най-главното, обаче в борбата за подобряване качеството е социалистическото съревнование за отлично качество на продукцията. Решаваща роля в това отношение играят внедрените съветски почини в производството. Недостатъчна е работата на партийните и профсъюзни организации по изучаването и внедряването на тези почини.

Слаб контрол и незадоволителна помощ оказват на партийните организации околните и градските комитети на Партията. Слаб интерес проявяват и окръжните и районните комитети на профсъюзите.

Борбата за повишаване качеството и разнообразяване асортимента на промишлената продукция е боева задача, разрешаването на която изисква от партийните, профсъюзни и младежките организации да вдигнат на бойна нога всички производствени, членовете на ТПК, техниците, майсторите.

Призивът на група висококачествени, които неотдавна проведоха среща в редакцията на в. „Борба“, трябва да намери най-широка подкрепа от всички колективи и производственици в окръга.

„Главното внимание на леката и хранителна промишленост — учи другарят Вълко Червенков — трябва сега да се насочи към все по-голямото подобряване на качеството и разширяването на асортимента на стоките за широко потребление. ... Все повече, по-разнообразни, по-разнообразни и по-доброкачествени хранителни продукти —... и т. н. Такава е задачата.“

Да разгръщаме съревнованието в чест на VI-тия конгрес на БКП!

По-големите успехи — това ще бъде
моята благодарност към Партията

Голяма е любовта на трудещите се в нашата страна към Българската комунистическа партия, към Партията-ръководителка, която полага големи грижи за човека, за материалното и културно подобряване живота на трудещите се. Това се вижда и от всички партийни документи.

То е залегнало и в проекта за изменения в устава на Партията, публикуван във в. „Работническо дело“ преди два дни. В член първи от проекта се казва: „Главните задачи на Българската комунистическа партия са: да ликвидира окончателно капитализма, да унищожи всяка експлоатация на човек от човек и да осигури построяването на социалистическото общество, непрекъснато да пови-

шава материалното и културно равнище на трудещите се, да възпитава трудещите се в дух на социалистически патриотизъм и интернационализъм.“

Крайна цел на Партията е построяването на комунистическото общество.“

С голяма тежест в проекта се поставя въпроса за още по-голямо повишаване партийната и държавна дисциплина и опазването с всички сили единството на Партията, като главно условие за нейната сила и могъщество.

Всеки член на Партията трябва да служи за пример в трудова си дейност, да овладява техниката на своята работа, като непрекъснато повишава производствената си и делова квалификация.

Като член на Комунистическата партия аз не мога да не изразя моята безгранична любов, вечна признателност и дълбока вяра към Партията-ръководителка.

Затова в чест на Шестия партийен конгрес аз обещавам да изпълнявам редовно дневната си норма 195 на сто, да произвеждам само първокачествена продукция, да давам по две игли икономия месечно и да поддържам машината си в пътна изправност. Така аз най-добре ще се отблагодаря на Партията за полагащите грижи за нас — трудещите се.

Мара Берборова
носител на званието „Най-добър в професията“ — ф-ка „Зоя“ — Габрово

Към разширяване на поливните площи

В борбата за високи добиви през 1953 г. трудолюбивите кооператори и кооператори от Търновска околия приложиха редица агротехнически мероприятия. Те се убедили от самата практика, че поливането на земеделските култури е едно от най-сигурните агротехнически мероприятия за увеличаване на колекторното добитие.

Използувайки масово благодатните води на язовир „Ал. Стамболийски“ кооператорите от ТКЗС — с. Дичин с председател др. Андрей Димитров получиха по 218 кг памук от 88 декара поливна площ, докато доливните от неполивна памук са по 80 кг от декара.

Кооператорите от ТКЗС — с. Раданово получиха по 6,000 кг захарно джекло от поливна площ срещу 2,000 кг на декара от неполивна.

Високи добиви от поливните площи получиха и кооператорите от селата Никоп, Водолей, Ресен, Каранци и др.

Убедени в голямата полза от напояването кооператорите и кооператорите още от сега, в чест на Шестия конгрес на Партията, се готвят за разгръщане на широко мелиоративно строителство, за увеличаване на поливните площи.

Кооператорите от ТКЗС в селата Ресен, Никоп, Куцина, Сашево, Раданово и П. Тръмбеш ще участвуват масово в доизграждането на напоятелната система на язовир „Ал. Стамболийски“.

Някои кооперативни стопанства започнаха обсъждане на план — графиките за землени работи и набелязват конкретни мероприятия за изпълнението им. До 1 май т. г. само от язовира поливната площ за околията ще се увеличи с нови 48,900 декара.

За използване на местните възможности за напояване се предвижда изграждането на 6 водоеми (прудове), 2 бента, 1 микрозапир в с. Балван, 30 броя сондажни кладенци, инсталирани на десетки помпени агрегати, влагозапасяване на 23,500 декара и др.

Разгръщането на широко мелиоративно строителство е нов принос на кооператорите от Търновска околия за превръщане в живо дело Постановлението на ЦК на БКП за по-нататъшния подем на селското стопанство.

Н. Стайков

Библиотеката в помощ на трудещите се

В нашето социалистическо строителство все повече се използват новите методи на работа.

За това много спомогат библиотеките, от които на които трудещите се черпят огромни опит на съветските работници и колхозници.

Библиотеката при народно читалище „Напредък“ — гр. Горна Орхановица се обогати през 1953 година с 3,183 тома марксистическа, техническа, научна, политехническа и художествена литература.

За запознаване на трудещите се с новозиделите книги бяха направени витрини. В чест на изборите за Народно събрание библиотеката раздаде 247 книги свързани, подменени бяха всички фиши на III отдел от картотеката и наредено точно според десетичната система.

През 1953 година библиотекарките Лилияна Андреева и Киана Паунова вместо заплаваните 50,000 раздадоха 51,268 тома книги.

Добри постижения, но недостатъци

Колективът при депо Горна Орхановица работи упорито през 1953 година и изпълни годишния си план 106,24 на сто.

През м. декември м. г. депо приложи с икономия 296 тона вълни и 5,080 кг сивковини масла. По почина на

Левченко и Муханов бе направена икономия 1,351,567 лв. През годината е извозен 537,463 тона надпорнен товар.

Този резултат се дължи на подобренията техническа квалификация и внедряването новите съветски почини в транспорта.

Ентусиазирани от тези свои успехи библиотекарките още в първия работен ден на 1954 г. преизпълниха плана си.

В чест на Шестия конгрес на БКП те обещава да направят агиттабло и витрина, да обработят новозакупените 560 тома нови книги и да раздадат през месеците януари и февруари на горноорхановските трудещи се 10,000 тома книги.

Йордан Н. Николов
дописник

На отчетно-изборната конференция на ОСПС

Окръжният съвет на профсъюзните съюзи — Търново проведе на 9 януари т. г. своята отчетно-изборна конференция, на която се отчете работата на съвета за времето от м. ноември 1951 г. до януари 1954 година.

В доклада на председателя на ОСПС др. Мара Иванова се посочи, че през отчетния период бюрото и пленумът на ОСПС са контролирали недостатъчно работата на окръжните и районни комитети на профсъюзите и профкомитетите за внедряване на новите почини и форми на работа, за разгръщането на социалистическото съревнование, за утвърждаване на производствените съвещения, за подобряване на културно-масовата работа. Незадоволителни са били грижите за подобряване материално-битовото положение на трудещите се, охраната на труда и общественото осигуряване.

Като слабост на отчетния доклад може да се посочи стресаността да се търсят причините за неблагополучията в работата на отделите, а не в борбата, което пряко отговаря за цялостната работа. Това пролича и от изказванията. Делегатите, въпреки че се помъчиха да критикуват допускните слабости не направиха задълбочени изказвания.

В своето изказване секретарят на Окръжния комитет на БКП др. Йордан Костов посочи, че отчетният доклад не разглежда задълбочено работата на ОКПС и РКПС. Той критикува остро председателя на ОКПС на ЗГДР др. Сава Николов и секретаря на същия комитет др. Стоян Василев, от чиито изказвания не пролича, че са ръководители на окръжен комитет, че са работили за изпълнение на задачите, поставени в Постановлението на ЦК на БКП за по-нататъшния подем на селското стопанство. Другарят Костов посочи, че е

необходимо да се премахне съществувалото примитивство с неуспехите в работата, че работата на културно-битовия отдел по художествената самодейност е на последно място в страната.

В заключение на изказванията си др. Костов очерта задачите на ОСПС, ОКПС, районните комитети и профкомитетите в общия подем на народното стопанство: да мобилизират творческите сили на трудещите се за изпълнението на плана през 1954 година.

С живи и конкретни примери секретарят на ЦС на Профсъюзите др. Александър Милев посочи на присъстващите как трябва да се борят и отстраняват трудностите, за да се постигне крайната цел — рязкото подобряване материалното и културно положение на трудещите се в нашата страна.

Накрая чрез тайно гласуване бяха избрани нов пленум и ревизионна комисия на ОСПС.

Из Съветския съюз Млади специалисти



Всяка година от Московската селскостопанска академия „К. А. Тимирязев“ изпраща млади специалисти за селското стопанство на необятната страна на строящите се комунизъм.

На снимката: Практически занятия на студенти от зоотехнически факултет в краварника на учебно-опитното стопанство „Ферма“.

Тракторно снегозадръжане на нивите

СТАВРОПОЛ, 7. (ТАСС). — В Ставрополския край повсеместно падна сняг, който покри нивите с дебел слой. В Благодарненски район, разположен в засушлива зона, дебелината на снежната покривка достигна 34 сантиметра, в Петровски и Будьоновски райони — 23 сантиметра.

(Из в. „Сельское хозяйство“)

Големи доходи от тревни семена

В колхоза „Трудовик“, Курдайски район, Джамбулска област, е отгледан добър урожай семена на многогодишни тревни. На семенните участъци от 4,270 декара са събрани по 15 кг люцерново семе от декара. Бригадата на др. Козлов получи по 26 кг, а бригадата на др. Пискарев — по 30 кг.

За предадените тревни семена колхозът получи стотици хиляди рубли. Бригадирите др. Пискарев, Козлов, Демкин и Аманжолов получиха премия от 10 до 20 хиляди рубли всеки.

На колхозниците, работящи в семенните участъци, се паднаха от 15 до 40 рубли на трудов ден.

Н. Александров, колхозник
(Из в. „Сельское хозяйство“)

Новатори от колхозните птицеферми

ЛЪВОВ, 7. (ТАСС). — В колхозите на Радеховски, Пустомитовски и Виниковски райони се разпространява опита на първенците птицевъди в областта. Екатерина Брусник от колхоза „Ленин“, Виниковски район, отглежда пилетата при понижена температура, което помага за предотвратяване заболяванията. Тя затъпява помещението тричестри пъти на ден и с това заставя пилетата да почиват, а после те по-охотно ядат храната. Такива обикновени средства й помогнаха да обезпечи бърз ръст на малките пилета и да ги запази над 99 на сто.

Новаторският метод на др. Бру-

снияк възмъствува птичарката Анастасия Ярусевич от колхоза „Сталин“, Пустомитовски район, и също постигна висок процент на запазване пилетата. На всеки 1,000 декара зърнени посеви колхозът има повече от 300 кокошки — носачки.

Най-голяма продуктивност на птиците постигна Ана Лагода от колхоза „Будьон“, Радеховски район: от всяка от двеста носачки са получени средно по 139 яйца.

В колхозите са прочетени няколко десетки лекции за работата на птичарките — новаторки.

(Из в. „Сельское хозяйство“)

Кадри на селското стопанство

Министерството на културата на СССР разработи мероприятия по подготовката на квалифицирани кадри за машинно-тракторните и специализирани станции и совхози. Обучението на механизаторите ще се провежда в учебните заведения на Главното управление на профобразованието.

В 1954 година в училищата по механизация на селското стопанство и в занаятчийските училища е набелязано да се подготвят повече от 100 хиляди механици — комбайнери и 267 хиляди трактористи. Започва се подготовката на квалифицирани

работници по ремонта на автомобили, трактори, комбайни и други селско-стопански машини.

В близките две години ще се създадат 300 нови училища по механизация на селското стопанство. В 1954 г. се организират четири техникума по подготовка на майстори за производствено обучение на механизаторите.

Главното управление на кинематографията ще пусне за учащите се късометражни филми: „Трактори“, „Комбайни“, „Организация на механизацията в МТС и совхозите“ и др.

(Из в. „Известия“, 9 януари)

Подледен лов на риба

ВЛАДИВОСТОК, 8 януари. — Амурският залив постепенно се затяга от ледена покривка. Образува се широки крайбрежни водни ивици позволяват на рибарите да отиват на подледен лов за риба. През последните дни рибарите от колхоза „Рибар“ уловили около 100 хиляди риби. (Из в. „Известия“)

Публикуван е проектът за изменение на устава на БКП

Във вестник „Работническо дело“ брой 10 от 10 януари т. г. е публикуван Проектът за изменение на Устава на Партията — една от точките на дневния ред на Шестия партийен конгрес. Централният комитет на Българската комунистическа партия задължава всички партийни организации да организират широко обсъждане на проекта, в което да вземат участие всички партийни и кандидат партийни членове при пълна свобода на критиката. В партийния печатен орган „Работническо дело“ ще се открие специална три-

На актуални теми

За отоплението на обществените места

Партията и Правителството полагат непрестанно грижи за подобряване културно-битовите условия на трудещите се в нашата страна. На тези базисни грижи работниците и служещите от промишлеността, транспорта и строителството отговарят с преизпълнение производствени планове, а кооператорите и частните земеделски стопани с високи добиви в полевъдството и животновъдството.

Не навсякъде обаче се обръща внимание на нуждите на трудещите се. Не навсякъде културното обслужване е на нужната висота.

Много обществени места, като кина, болници, чаканли и влакове, където се събират много хора, не са подготвени, липсва нужната чистота, а през зимата отопление. Това предизвиква недоволство сред гражданите, виновници за което са съответните ръководители. Така например чаканите пътници на спирка Русала — Търновско мръзна, защото няма печка в чаканлия. За да се стоплят те са принудени да играят и си духат на ръцете. Същото положение е и на гара Ресен, където има печка, но вратата е отворена денонощно, защото няма кой да поправи счупената ѝ брава.

Началниците на гарите Кръстец и Пачковци не осигуряват отопление на чаканите.

Кино-салоите на град Г. Оряховица и гарата не се отопляват достатъчно и при прожекции на филми посетителите са изложени на простудяване.

В читалища при библиотеката на Окръжния комитет на професионалните съюзи на транспортните работници — Г. Оряховица винаги е хладно.

Поради повреда в инсталацията на парното отопление при Родина дом — Търново, родилките стоят повече от 24 часа на студено. Те иска да им се даде още по едно одеяло за занайца, но молбата им не се удовлетворява, нито пък се разрешава да ползват собствени.

Другарят Борис Симеонов Борисов от гр. Габрово ни пише: „На 6 януари т. г. отидох в Градската болница — Габрово на свикане с болната си майка и станах изнепадан. Не хлад, а студ навлянаше от болничното помещение. Влязох във връзка с управителя на болницата д-р Джеров, който ми отговори, че всичко ми било известно, но нямало какво да направя. Болните са възмутени и желат час по-скоро да си отидат в къщи.“

В Средно училище — Севлиево почките в класните стаи се падат само един път — сутрин, поради неосигуряване дърва за огрев. Ония ученици, които са на занятия след обед, стоят през цялото време в студени стаи.

Същият случай имаме и при Педагогическо училище — Търново, където родилките на Търново ходят и протестират против недостатъчното отопление на стаите.

Тия случаи показват, че е наложително отговорните другари при обществените места незабавно да вземат мерки за отопление на помещенията. Това е твърдо първо задължение. То е проява на грижата за човека — първата грижа на Партията и Правителството.

(по материал на: П. Спирidonov, Митев, А. Маджарова, В. Йорданов, Б. Симеонов и др.)

По-голяма грижа за историческите паметници

Историческите паметници, издигнати в села, градове и планини напомнят на младите поколения за героизма, себепридаването и пролятата кръв на най-преданите синове на народа за извоюване на духовната ни и политическа свобода.

За възкресяване на миналото, за приближаване на самата героична епоха до днешните на малкия човек, най-силно и запалващо действат посещенията на самите исторически места. Такова историческо място, свързано с Априлската епопея от 1876 година в Дряновският манастир, бачко Киро и поп Харитон са се сражавали на живот и на смърт с турската потери.

В мавзолеевската са събрани костите и черепите на част от избитите встаници. Развити черепи от атлантите на оверните фанатизирани москоланци. В стените на църквата следят от изстрелните гюла от артилерията на Фъзла паша. В малката стая на манастира са събрани исторически документи, малко оръжие.

Посетителите обаче напускат това място с подсъзнателно и разочарование от липсата на грижи за запазване и възстановяване на историческите ценности. Нима върху напоената с кръв земя, днес трябва да се сушат сиви, варят мармалади, ракии и разни компани да устройват гуляи и пиянски оргии? Нима не може да се даде истински вид на тази народна светиня? Защо до сега творческото въображение на нито един български художник не може да пресъздаде величното на Дряновската епопея, чрез образа на поп Харитон, през стоманените думи на Бачко Киро пред беслово и подвиг на всички встаници?

Нима тези празни мухлясали манастирски стаи не могат да се превърнат в чуден музей с оръжия, исторически документи, картини, снимки, макети, чрез които ние ще помогнем за патристичното възпитание на младежите?

Затова ние молим да се промени сегашната обстановка. Нека мармаладата, в която са изгубили имената на всички встаници, участвали в битката при Дряновския манастир да се почисти. Нека се даде нов външен изглед на това историческо

Майя Гитева

ПАРТИЕН ЖИВОТ

На по-високо идейно равнище партийната просвета

През настоящата учебна година Окръжната партийна организация има по-големи успехи в марксистко-ленинската подготовка на партийните членове и безпартийния актив.

В изградените 1,656 кръжоци и политшколи, в работещите вечерни школи към околийските и градските комитети на БКП и окръжната партийна школа се учат 82 на сто от партийните и кандидат партийните членове. Околийските и градските комитети на БКП полагат по-големи грижи за редовното и по-качествено провеждане на занятията в учебните звена.

Основна задача, стояща за разрешаване в ръководството на занятията по партийните комитети и окръжните партийни организации, е осигуряване провеждането всички занятия на кръжоците, политшколите и вечерните партийни школи на още по-високо идейно теоретическо равнище.

Решаваща роля в това отношение играят пропагандистите. Опитът показва, че там където има теоретически и методически подготвени пропагандисти, занятията се провеждат при голям интерес от страна на участниците.

Много пропагандисти показват умение в ръководството на занятията в поверените им учебни звена. Добрата им предварителна подготовка, оказаната помощ на участващите по изучаване на предадения материал, майсторството при провеждане на събеседванията повишават интереса на участващите.

Пропагандистът в кръжока по история на КПСС — втора година в Килифарово — Търновско, д-р. Петър Демиджиев може да послужи за пример. За заетието се готви грижливо през цялата седмица. За оживяване на своята беседа подбери редица примери от вестници, списания и художествената литература. За онягледяване на материала ползва помагала. Беседите си изнася в разказна форма на достъпен език. Предаваният нов материал свързва с историята на нашата Партия и непосредствените задачи. След беседата дава добре разработен план. При събеседването неспирно успява да привлече по-голямата част от кръжоците, като се стреми да постави въпросите така, че да се постигнат повече разяснения. В кръжока занятията продължават при повишен интерес и добро усвояване на материала.

Главното внимание на околийските и градските комитети и бюрата на първичните партийни организации трябва да се насочи към оказване всеотдайна помощ на пропагандистите за тяхната теоретическа подготовка и методическо майсторство.

Семинарите с пропагандистите не са станали навсякъде още творчески колективи за оказване квалифицирана теоретическа и методическа помощ на пропагандистите. Все още някои околийски комитети на БКП, като тези в Дряново, Севлиево, Елена и Търново допускат провеждането на семинарни занятия при отсъствието на 25—30 на сто от пропагандистите.

В Дряново занятията на семинарите се провеждат за 2—3 часа. В същите се изнасят необсъдени или формално обсъдени лекции, като лекциите на Динко Делчев и Димитър Попдимитров. Същевременно лекциите са разработени не по първоизточниците, а само по учебните помагала и историята на КПСС, какъвто е случаят с изнесените лекции на семинарите по политшкола в II година и историята на КПСС — II година, проведен на 11 декември м. г. Такива лекции не могат да предизвикат интерес в семинарното внимание. И не случайно в тези семинари не станаха разяснения. Семинарът по история на КПСС завърши своята работа за по-малко от 2 часа, без да се задават от пропагандистите каквито и да е въпроси.

Околийският комитет на БКП — Дряново не дава предварително на пропагандистите темите с основните въпроси, за да се готвят за следващото за-

няние, не осигурява изнасянето на методически лекции пред пропагандистите. Партийният кабинет, основната задача на който се заключава в осигуряване на високо равнище пропагандата на марксистко-ленинската, недостатъчно работи в тази насока. Проведеното от него методическо занятие за обмяна на опит беше лошо организирано. На пропагандиста Ганчо Раев не беше оказана никаква предварителна помощ. Той, макар и с добър опит, не можа да го изложи добре и предаде за ползване от другите пропагандисти.

Подобни слабости в работата с пропагандистите съществуват и в ОК на БКП — Елена, Севлиево и др. Бюрата на тези комитети все още не ръководят достатъчно теоретическото и методическото обучение на пропагандистите, а до голяма степен това тяхно задължение е предоставено на отделите „Пропаганда и агитация“ и партийните кабинети. Изнасянето в семинарите на много разработени лекции, необсъдени теоретически, несвързани с нашата действителност, неонагледявани с различни пособия и пр. служат като лош пример за пропагандистите.

Недостатъчната теоретическа и методическа помощ на пропагандистите се отразява и по места. В редица учебни звена занятията се провеждат на ниско идейно равнище. Така например, кръжоците по история на КПСС — I година при ОНСД — Елена с пропагандист Димитър Михов, въпреки наличното на добри условия, не работи както трябва. Участниците в кръжока не разучават системно предадения материал. Пропагандистът недоволно се готви по новия материал и не го предава в разказна форма. Материалът не се обяснява с нашата действителност, не се ползват никакви средства за онягледяване. Цялото занятие трае не повече от 1 час. Другарят Димитър Михов не посещава регионалните семинарни занятия с пропагандистите, не посещава лекции, които се четат от окръжната лекторска група.

В кръжока по КПСС — втора година при ТКЗС — Дългия, Дряновско на заетието по XI глава от историята на КПСС никой от слушателите не беше сготвил по предадения материал. При проверка се оказа, че само двама от участващите имат история на КПСС. Никой няма тетрадки, нито пък се водят записки. Оказа се, че партийните членове, включени в кръжока, работят формално за своето самообразование.

Занятията на редица кръжоци и политшколи в селата М. Вършец, Г. Калугерово, Раховица, Бериево и др. Севлиевоския околийски комитет също при недостатъчна подготовка на пропагандистите и участниците. Такива слабости се допускат в занятията на една част от звената на Търновска, Павликенска, Г. Оряховска и други околии.

Незадоволително се работи за усвояването на марксистко-ленинската теория и въз десертите школи при ОК — Елена, Дряново, Севлиево и др. Все още се допуска четенето в тих на необсъдени предварително лекции. Част от участващите не работят системно по предадения материал, не се разработват конспекти и др. Събеседванията се провеждат вло и при слаба активност на другарите.

Допуснатите слабости от околийските и градските комитети на БКП и първичните партийни организации по обучението на партийните членове не бива по вече да се търсят.

Изучаването на марксистко-ленинската теория е сериозно и отговорно дело. Осигуряване творческото и качествено усвояване на тази теория от партийните членове и безпартийните, включени в системата на партийната просвета, е основно задължение на всички околийски и градски комитети, на всички партийни бюра и организации.

П. Карагьуров



В родните села навлиза радостният, светъл и щастлив живот. Един от първите предвидници на този живот е електричеството. Само след 9 септември 1944 г. в окръга са електрифицирани нови 298 селища.

На снимката: Собствен трансформаторен пост на ТКЗС в село Росица, Павликенско.

Село Бялково светна

Под непрекъснатите топли грижи на Партията и Народно-правителството цъфти и се разхубавява малкото село Бялково, Габровско. Дело на Народната власт е солидната читалищна сграда, в която сега има добре обзаведена библиотека и читалня. В просторния читалищен салон се провеждат всички общоделски чествувания и тържества.

Новата 1954 година трудещите се селяни посрещнаха с нова социалистическа придобивка — електрификация на селото. В просторния читалищен салон се беше събрало цялото село, където вече не мърдееше газената лампа, а ярко блестяха силните електрически крушки. Жителите на селото се възторг и трепет посрещнаха този новогодишен дар на Народната власт.

Рачо Бъчваров

По Чудновския почин

Здравеопазването на трудещите се в нашата Родина е всецяло под грижите на Партията и Народната ни власт. У нас медицинската помощ е безплатна. Много здравни работници ползват успешно богатия опит на светските първници в областта на медицината.

В с. Градище, Павликенско е приложен вече на дело починът на Чудновските медицински работници. Участковият лекар д-р Цолов предварително запозна населението със същността на прегледа. Всяка сутрин по радиопрограмата се съобщава редът, по който ще се преглеждат кооператорите и кооператорите по бригади.

По този начин само за няколко дни бяха основно прегледани много земеделски стопани.

Радостни и доволни кооператорите от с. Градище ще се борят за още по-високи добиви от полевъдството и животновъдството през 1954 година.

Ив. Донков, дописник

МЛАДЕЖКИ ЖИВОТ

Когато дружественият комитет не е на мястото си

Териториалното дружество на ДСНМ в с. Долна Оряховица, Горнооряховско с бивши секретари Маргарита Валева и Кирил Попкирилов не живя пълнокръвен организационен живот през изтеклата отчетна година. Това беше напълно потвърдено на годишното отчетно-изборно събрание на дружеството, състояло се на 3 януари 1954 година.

Подготовката на събирането не беше задоволителна. Тя се вършеше от секретаря Попкирилов вло, половинчато. Когато се приемаше докладът от дружествения комитет, партийният отговорник др. Димитър Енев изтъкна редица пропуски и несполити. Но поради нехайството на секретаря той беше отпечатан и изнесен пред събирането в същия вид. Това говори доколко дружественият комитет и секретариатът ръководството и помощта на Партията от секретари и той обяви, че от 141 членове присъствуват 100. Но всички изляко, че имат толкова. Наложи се да се назначат пребротители и се установи, че присъствуват 79 членове и или 57 на сто.

Какъв беше самият отчетен доклад? Загърбяване на известни постижения, без да се посочат имената на проявилите се другари споменаване на някои слабости, но не се изтъкнаха носителите на тези слабости.

От доклада не се видя дейността на членовете на ДСНМ, които работят в Народния съвет, Селско, Заваячийския комитет, ПТТ станция. Нито се каза за младежките депутати: за Нала Киря Козлева, която от избирателите и до сега не се е срещала нито един път със своите избиратели; за Велика Стефанова, на която изборното ръководство на Отечествения фронт събира два пъти избирателите, а тя не благаволи да се яви пред тях; за депутатката Йорданка Христова Недева, която от много „петрушаност“ в работата си в Народния съвет не можа да присъства на годишното събрание. Не се видя как младите учители възпитават учениците, какви грижи полагат за укрепването на ДПО „Септември“.

В доклада не се отчете, че ДСНМ не осигури никаква нагледна агитация през време на есенната септима, че не вземаше участие при изготвянето и изнасянето на програмите пред радиопрограмата. Просветничката Сашка Кръстева занапа на годишното събрание, че се страхувала да възлага задачи на членовете, понеже не ги изпълнявали. За слабата политико-просветна дейност на комитетата много силно говори и фактът, че от 141 члена през 1953 година на са получавали органа на нашия съюз в-к „Народна младеж“ едва 15, а сега броят е свелен до 10.

На провежданите общоделски тържества и чествувания младежите почти отсъстваха. Те трябва не само да присъствуват, но и да подготвят и изнасят подходящи литературно-музикални програми.

Незадоволителни бяха грижите на ЦК на ДСНМ за забавяния живот на младежите. Забавяне не се осмисля — не се изнасяха на тях никакви литературно-музикални програми.

Лоша бе работата на ДСНМ с ДПО „Септември“. Отговорниците не се вестиваха сред учениците. На 27 декември пионерите проведоха сбор, посветен на местните партизани, загинали в борбата против кървавия фашизъм, но дружественият комитет не направи нищо за разгласяването на този сбор.

Винаги за лошата работа на дружеството през отчетната година трябва да се търси само в дружествения комитет, който лошо го ръководеше. Изобико липсваше колективният метод на работа. Бившата секретарка Маргарита Валева, след получаване писма от ОК на ДСНМ, ги прочиташе и ги слагаше в портмоне си, без да ги направи достояние на останалите членове на комитетата. Последният провеждане заседанията си в непълнен състав.

Събираната на дружеството не се подготвяха и затова преминаваха сухо. Обикновено заседание беше дневният ред да се изготви в навечерието на събирането. На самите събирания членовете мълчаха. Мълчаха и на годишното събрание. А те не са лоши. Не на място се оказаха техните ръководители.

На годишното отчетно-изборно събрание младежите избраха такива малцинства, които няма да пожат сили и време, за да направят нашето дружество на ДСНМ верен помощник на Партията и Народната власт в изграждането на новата сграда на социализма.

М. Харлов, дописник

Младежките учебни звена

Още не са почнали занятията си звената на младежите в Илчево, а в селата Търново, махала Стар Кръвник и Музла почнаха скоро.

Единственият младежки клуб в с. Градница — клубът на физкултурата е изпълнен със съдържание, което поговори, че има и партийни организации, които подготвяват младежката просвета.

Младежите в това село не намират помещение, в което да провеждат занятията си.

Слабоците показват, че зав. „Пропаганда и агитация“ при ОК на ДСНМ др. М. Симеонова работи неумело и без похват на този важен сектор — просветата на младежите. Тя се задоволява повече със събиране на сведения за учебните занятия без да сигнализира пред бюро на комитетата за неуспехите си.

Този метод на работа на отдела е довел до раздрусването на 4 кръжока още в началото на учебната година, а сега нито едно звено не е провело XV и XVI занятия. Семинарите за пропагандистите работят неровно и с малко посещения.

Бюро на ОК на ДСНМ до сега се е занимавало само два пъти със състоянието на учебните звена и тяхната работа. Нужно е да се вземат сериозни мерки както от комитетата, така и от партийните организации за турне ред и система във възпитанието на младежката.

Йонко Коркинов

наш окол. дописник

Из последната поща

Беззъба критика

Важна задача на нашия печат в огромното социалистическо строителство е разгръщането на смела творческа критика срещу всички недъзи в работата.

В това отношение многотражките имат голяма роля.

Многоотражката „Текстилка“ при фабриците „Вълко Червенков“ и „Добри Карталов“ — Габрово постигна известни успехи в популяризиране опита на челиците, но тя забравя най-мощното средство за изправяне на слабостите — критиката и самокритиката.

В последния брой 23 — 24 от 31 декември м. г. от поместените 27 материала, само 2 са критични с пожелания към старата година.

„На тръгване мини покрай ДИП „Добри Карталов“ да прибереш от там лошата организация на работата и следния сън на проф. организацията, та да не през Новата година последната се сети да прави поне същия.“

С такива пожелания „Текстилка“ не помага на ръководителите да видят слабостите си и още в началото на 1954 година да вземат мерки за тяхното отстраняване.

Защо „Текстилка“ се задоволява само с пожелания, а не посочи конкретно причините, по които фабриката „Добри Карталов“ изпълни плана си за 1953 г. едва 98-50 на сто, когато няма никакви обективни причини? Многоотражката трябва да разкрие къде точно е лошата организация на труда и как да се подобри.

За шурмовичната във фабрика „Вълко Червенков“ и дума не се споменава, а тази шурмовична пречи на фабриката ритмично да изпълнява плана си, произвежда се лошокачествена продукция и се нанасят на народното стопанство огромни щети.

Липсата на критични материали по страниците на „Текстилка“ се обяснява от отговорния редактор др. Енчо Николов, който в статията „Да подобрим състоянието на многоотражката“ посочва, че „в нашите дописници съществуват неоправдан страх да критикуват“. Този страх да се критикува, многоотражката следва да отстрани, като безмислено разобличава душители на критиката. За това трябва да помогнат партийните ръководства и организации.

Виновиците за неблагодарността по изпълнението на плана трябва да се назовават със собствените им имена. На кого ще помогне писаното:

„Вземим поне част от съня на някои административни отговорници, помъчи се да измъкнем от бюрата на някои служби останките от бюрократизма и канцеларщината.“

С такива беззъба критика „Текстилка“ няма да помогне за изпълнението на огромните задачи, които се поставят от Партията и Правителството по Втория петгодишен народостопански план. Нужна е конкретна персонална критика.

Научно-консултативно бюро в Свищов

Бурният подем на нашата икономика поставя пред стопанските ръководители на социалистическите предприятия все по-нови и по-сложни задачи за разрешаване из областта на икономиката, организацията, планирането и стопанската отчетност.

За да отговори на тези нови задачи, Академическият съвет при Висшия финансов-стопански институт в гр. Свищов образува Научно-консултативно бюро.

Научно-консултативното бюро си поставя за задача да дава помощ в областта на икономиката, организацията, планирането, стопанската отчетност (статистическа, счетоводна и оперативна) на действащите в Плевенския, Русенския и Търновския окръзи промишленост, селско-стопански, търговски, банкови, строителни предприятия, клонове на ДЗИ, учреждения и стопански организации.

Тази помощ се изразява: а) отговор на писмени запитвания, отправяни от горните предприятия, учреждения и стопански организации; б) извършване в самия институт на консултации представителите на съответните занитересувани предприятия, учреждения, стопански организации; в) консултации, давани в самото предприятие, учреждения и стопански организации.

Въпросите, които ще се поставят ще бъдат научно разработени в съответните категории и обсъдени в научно-консултативното бюро на съдружници на научно-консултативното бюро са привлечени Герои на социалистическия труд, челици и ръководители на предприятия, учреждения и стопански организации от района на бюро.

Ония, които искат да се ползват помощта на научно-консултативното бюро, да отправят писмено своите пропуски до бюро. Бюро ще определи кой начин и кои научни работници ще отговорят на зададените въпроси.

Всички запитвания и писма да се отправят на адрес: гр. Свищов — Висши финансов-стопански институт — Научно-консултативно бюро.

Вичо Съев

НА МЛАДЕЖКИ ТЕМИ

За чистота в нравите — против хулиганщината

честни синове и дъщери на трудови хора, заблудили се, попаднали в средата на тези хулигански групи.

Врагът се опитва да разлага младежа, да я прави неспособна за големи дела. Той се мъчи да я отклони от обществено-полезния труд, прави усилия да насажда сред младежите срам от редица трудови процеси — като работата в полето, в животновъдството, дърводобива и пр. Той не ще успее. За да се пресекат тези опити и да се спасят увлечените младежи и девойки, обаче е необходима безпощадна борба срещу хулиганщината, нужна е още по-голяма възпитателна работа сред младежите.

Постъпките на учениците от X „а“ клас на Педагогическото училище — гр. Търново Сбъб Свев и Рафаил Анчев, които имат цинично държание, на Спиридон Семчев, Стефан Каралъмов, Йордан Илиев и др., които рушат дисциплината в класа, които се провикват през време на занятията, държат се грубо и нахално със своите преподаватели — са хулигански прояви. А как може да се окачестви постъпката на учениците от Севлиево-ката гимназия, фотографирани в разгара на картоигането?

В галерията на хулиганите се нареждат Славчо Господинов от 2-ри земеделен курс на Строителния техникум в гр. Търново, вулгарният псувач Любомир Йорданов Джонев от IX „б“ клас на Пълното средно училище гр. Търново и др.

Но хулиганските прояви не са само в училищата. Те се срещат и в предприятията и в селата. Не по-добра е постъпката на другарките Евдокия Кръстева, Руска Иванова, Цеца Михайлова, Станка Иванова и др. от ф-ка „Вълко Червенков“ — Габрово, които забравили, че са членки на ДСНМ, се събрали с непрокопсаници и по цели нощи скитат по улиците, леят, не се завързват да спят в общежитието.

На тях приличат Иван Токузанов, Георги Филипов и Христо Петров от зовир „Ал. Стамболийски“, които смятат, че пиянството е висока чест и напили се, не ходят по няколко дни на работа.

И в село някои кулашки синяги и вражески настроени младежи са си разпасали поясите и вършат безобразия. Младежите Веселин Генков и Митко Белчев от с. Агатово, Севлиево, които отка-

чат портите от домовете на девойките и ги отнасят на

За масова селско-стопанска просвета

Постановлението на ЦК на БКП за по-нататъшен додем на селското стопанство поставя пред всички труженници от селското стопанство бременна задача: в най-близките години да осигурят достатъчно продоволствие за населението и суровини за леката промишленост.

Важна роля за осъществяването на тази задача има да играе масовата селско-стопанска просвета.

През настоящата учебна година в окръга се извършва 98 агротехнически и 94 зоотехнически кръжоци и 11 агротехнически курсове, в които се учат 5,500 най-изтъкнати кооператори и кооператорки, между които 1,250 жени и 788 младежи.

Учебните занятия в кръжоците и курсовете започнаха навреме. Особено добре върви работата в Севлиево окръг. Всяка седмица се провежда семинар с лекторите, на който им се дава и тематичен план за изяснение на лекциите. До сега в окръга са изнесени по 6—7 лекции в кръжоците и по 4—5 лекции в курсовете. Лекторите се готвят добре. Лекциите се изясняват на близък до слушателите език.

Успехът се дължи на това, че Изпълкомът на Околийския народен съвет оцелява през м. октомври м. г. се занимава със задачите по селско-стопанската просвета, набелязва мерки и взема конкретни решения за организирането на кръжоците, разделянето на курсистите в тригодишните курсове на отделни групи и пр.

Организация на селско-стопанската просвета е създадена и от Околийския народен съвет на депутатите на трудещите се в Г. Оряховица. До сега съветът е разгледал 3 пъти въпросите по селско-стопанската просвета и е набелязал конкретни мероприятия. Лекциите във всички курсове се разработват предварително и с набелязана литература се раздават на курсистите, за да се запознаят с въпросите преди тяхното изяснение.

Лекторът свързва теорията с практиката, като онагледява предаденото. Такова онагледяване до сега е направено с подбиране на семената за посев, почистването им и пр. Най-важните моменти от лекцията се записват на черната дъска. По този начин слушателите усвояват добре материала. Слушателите си водят бележки.

Така работи др. Христо Христов, лектор в курса при ТКЗС с. Поликраище. Там председателстват на стопанството др. Марин К. Попов с интерес следят работата на курса, интересуват се от предадения материал, грижи се за неговото усвояване от слушателите. И не случайно през 1953 г. в това стопанство средният добив на пшеница за цялата площ достигна до 241 кг.

Не така се работи обаче в Павленска и Търновска околии. Изпълкомите на околийските народни съвети и отделите „Селско стопанство“ подценяват селско-стопанската просвета.

В Павленска околия дълго отлагаха започването работата по селско-стопанската просвета, защото нямало програми. Когато дойдоха програмите пак не им остана време за организиране на просветата. Околийският народен съвет — Търново едва в началото на м. декември м. г. разгледа работата по селско-стопанската просвета. Лекторите от този съвет се отнасят нехайно към задачите си. Беше осма лекция трябва да се изнесе, а болшинството от просветните знаят са още на 4-то—5-то занятие. Агрономите от МТС — Ресен Георги Тодоров, Георги Василев са изнели само по 2 лекции, а Енчо Маринов до сега не можа да намери време да изнесе поне една лекция.

Не са открили занятията на кръжоците си и агрономите: Гирганова и Василев от селско-стопанския техникум — Павленски, Петков от опитна станция — Павленски, Николов от МТС — Левски, Георги Узунов и Иван Тимев, участъковите ветеринарни лекари в Г. Оряховска околия.

Все още формално изпълняват задълженията си и агрономите при Околийския народен съвет на депутатите на трудещите се. До сега е проведено само по едно занятие в кръжоците в Балван, Ново село и Леденик, Търновско.

В агротехническия кръжок в с. Ресен, Търновска околия не върви добре. Поради реорганизацията на бригадите, бригадирите са се разпуснали и не се интересуват от селско-стопанската просвета.

Околийският народен съвет на депутатите на трудещите се в гр. Елена не се занимава със селско-стопанската просвета, в резултат на което до сега кръжоците са провели само по едно занятие. Не се дава никаква отчетност към Околийския народен съвет на депутатите на трудещите се.

Време е задължително ръководителите и лектори в кръжоците и курсовете по селско-стопанската просвета да се посвобудят, защото зиямата неуспешност минава. Когато се провеждат занятията тия други?

Околийските народни съвети на депутатите на трудещите се и отделите „Селско-стопанство“ са длъжни да мобилизират силите си, да търсят отговорност от всеки лектор, който се отнася нехайно към задълженията си в кръжоците и курсовете. Работата по селско-стопанската просвета трябва да тръгне по график. Само така ще помогнем на нашите кооператори в борбата им да овладят прогресивната съветска агротехническа и зоотехническа наука и постигнат още по-високи добиви през 1954 година.

Добрата организация на работата в агро и зоотехническите кръжоци и курсове ще бъде ценен принос за претоварване в живо дело на Постановлението на ЦК на БКП за по-нататъшния додем на селското стопанство.

ИВАНКА ЦВЕТКОВА

Всички сили за изпълнение на плана за 1954 година!

Бригада носител на три звания

При започване на строителната 1953 година, Околийното пътно управление въведе комплексна механизация при направата на пренасилката на пътищата.

Комплектувана бе бригада от пътно-строителни машини в състав: една гредерна гарнитура, седем валяка, една водоносна кола и две товарни моторни коли.

Основната задача, която се възложи на бригадата, беше да се механизира направата на тренококаменните настилки. С това се целеше да се намали себестойността на строителството, да се увеличи производителността на труда, да се подобри качеството и се реализира икономия.

Изработен бе план-график. Преди започване на работата, бригадата проведе съвещание.

Много от участуващите в бригадата излязоха с насрещни планове и обещания, а другите Йордан Лаков и Ангел Симеонови обихва съвременно на всички гредеристи в страната.

Бригадата започна работата с висок трудов ентузиазъм. В процеса на изпълнение строителната програма бяха преодолени много трудности.

Най-труден за разрешение се оказа въпросът за каменните въглища. Той беше обсъден и се реши да се организира група от секачи, които насече дърва в Еленския Балкан. Шофьорите Атанас Точков, Стефан Карджов и Тончо Димитров проявиха изключителна упоритост и в къси период от време извониха дървата, като едновременно с това доставяха и необходимия пясък за настилка. По този начин дървата подмениха въглищата.

Драган В. Стоянов, дописник

Комисията по охрана на труда

Важно условие, от което зависи спрочното изпълнение на производствените планове е подобряване по охраната на труда.

За разрешаване задачите по охраната на труда при Околийския комитет на професионалния съюз на химическите и кооператорите работници в Габрово е изградена петчленна комисия. В състава ѝ влизат: една милосердна сестра, по един техник и ударник, инспекторът при ОКПС и завеждащ комисията по охраната на труда.

Членовете на комисията са разделени на три групи: трудово законодателство, техническа безопасност и промишлена санитария. Към всяка група са привлечени по двама сътрудници. Комисията работи по месечни планове, които се изготвят въз основа на плана на борбата на ОКПС.

Комисията обикновено провежда по две заседания месечно. Разглеждат са въпросите за внедряване опита на химкомбината „Сталин“ по техническата безопасност, по промишлената санитария, заболяемостта на работниците и други.

За да се засили личната отговорност, членовете на комисията са разпределени и отговорят за работата в определени предприятия. Всеки отговорник докладва на заседанията на комисията за извършената от него работа и набелязваните мероприятия. Едновременно с това на тези заседания се поставят нови срочни задачи и се запоставят в заветелата за целта тетрадки. На следващото заседание се прави проверка, как са изпълнени поставените задачи.

Рейдова бригада, организирана от редакцията на в-к „Борба“ на 8 януари т. г. посети няколко магазина в Търново с цел да провери качеството и асортимента на продаваните стоки.

Най-увереният в града е новотриграт през м. ноември 1953 година магазин на ДТП „Нармаг“ за мляка, дамска и детска конфекция. Вътрешната украса, рафтовете и витрините са добре подредени. Шандиът Димо Павлов Георгиев се стреми да изучава и задоволява вкусовете и нуждите на клиентите. Спечелил е тяхното доверие. Изпълнил е плана си за първите седем дни от 1954 година средно 140 на сто, а на 4 и 6 януари — с 200 на сто.

От проверката се установи, че в отдела за мляка конфекция, където той работи, липсват много стоки, които ежеднев се търсят от населението. Липсва избор на мляки балони и парцалоти, ученически и мляки костюми и др. Установи се, че има само 4 броя черни мляки балони и 2 броя ученически костюми.

— Само досега довед с върнал 5 клиента, парцалоти липсва на избор от мляки балони, а от началото на годината са ме питали над 30 души, — заяви Павлов.

Липсват също така и шапачени костюми, якета и клин-панталони, панамени ризи, мляки ризи със записки и др. Беден е изборът на мляки костюми от школарите и други шестове.

Един от доставчиците на мляка конфекция е ТПК „Нов живот“, — Търново. Кооперацията е изпълнила договорения си план за конфекция през 1953 г. с ДТП „Облекло и обувки“ 101-9 на сто. Качеството на изработените и предани на „Нармаг“ конфекционни предмети обаче не е много добро. Открили са 7 случани на дрехи с къси ръкави или крачоли, а едно палто е било с един джоб. При краенето се пускат серии само от един номер и един вид, което скрива възможността за избор на различни ръстове.

Детската и дамската конфекция в новия магазин на „Нармаг“ са представени с по-разнообразен асортимент от плетени външни блузи, жакети, пуловери, фланели и др. Липсват обаче много го търсените детски шапачени якета и клин-панталони. Липсва избор на зимни палта за момичета от 10—15 години.

Ст. Цонев
председател на Изпълкома на ГНСДТ — Търново

Към подобряване на отчетността

Приключването на стопанската и счетоводна 1953 година е свързано с изготвянето на срочни сведения, статистически форми и отчети. С цел да се подпомогнат плановете, работещи в Селкооп и Наркооп в района на Травна, бе проведено в града съвещание.

Подобро бяха разглеждани всички форми, изпратени от Централното статистическо управление. Другарат Дим-

ков-платовик при РКС даде ясно и изчерпателно указание за попълването на всеки показател от формите. На зададените въпроси той отговори с конкретни примери.

Всички платовници излязоха от съвещанието с ясен поглед за работата си във връзка с правилната и навременна отчетност в кооперативния сектор.

Илия Ц. Станев, дописник

РЕЙДОВА БРИГАДА

Да се съобразяваме с нуждите на трудещите се

(По качеството и асортимента)

на възраст. Продавачката Величка Камбурова напоследък се е разсалила за 4 броя палтенца, но още не ги е получила.

— Надяваме се всеки ден да получим нещо ново и обещаваме на хората от днес за утре, но започнаха да не ни вярват, — заяви тя. — Хората свикнали с конфекцията. Харесват им добре ушитите дрехи и разбраха, че особено детската конфекция е много по-едина от каквато и да е порчка.

Липсва избор на дамски палта от тъмно-кафяво, тъмно-вишен, гри, беж и други цветове.

По отчетните протоколи за IV-то тримесечие на 1953 г. се вижда, че управлените на „Нармаг“ — Търново е направил заявка за мляка конфекция за същото тримесечие пред ДТП „Облекло и обувки“ общо за 1,650 броя, а е получил 5,807 броя. За 1954 г. „Нармаг“ е направена заявка за 7,040 броя различна мляка външна конфекция, между които за цялата година — 250 броя балони (а за I-то тримесечие — само 35 броя), 60 броя лодени, 300 броя детски костюмчета и др. От горните данни се вижда, че закъпие не са съобразени с нарастваните нужди на населението.

Въпреки че складовете на „Облекло и обувки“ са на няколко стотин метра, доставчиците на „Нармаг“ и на останалите търговски организации — „Наркооп“ и „Градска търговия“ не провърват за новопристигнали и налични стоки. Управителите на тези организации малко посещават складовете на „Облекло и обувки“. Работата по снабдяването са предоставили изключително на доставчиците. Стигнало се е до там, щото управленето на „Нармаг“ — Търново с управител др. Пеню Топузов, с писмо № 4,621 от 8. XII. 1953 г. писало до няколко институти и органи, че липсват много видове стоки.

В това писмо между другото се четее: „... В магазините ни липсват, а се търсят от клиентите стоки, които и при Вас (ДТП „Облекло и обувки“ — б. р.) не се намират. ...“ и се изричат 53 вида стоки. Още на следва-

Със светли перспективи

На 2 януари 1954 г. в читалищния салон на с. Красноградче, Павленски са състояло масово посетено общо кооперативно събрание, на което счетоводител Ванев докладва резултатите от приключването на годишните сметки на ТКЗС.

Кооператорите са много добре възнаградени. Така Кирил Андреев, който сам има изработени 383 трудовини, получава продукти за 7,662 лв. и пари 6,110 лв., или всичко 13,770 лв. Виша Йв. Дечева сама е направила 249 трудовини и получава продукти за 3,048 лв. и пари 2,130 лв., или всичко 5,178 лв. Мария К. Лалчева сама има 268 трудовини и спъркуйт ѝ 394 трудовини, за които получава продукти за 5,204 лв. и пари 3,982 лв., или всичко 9,186 лв.

Трябва да се каже, че 90 на сто от трудовините са направени от жени. Пред кооператорите и кооператорите от с. Красноградче се откриват светли перспективи. Селото ни е до самия извори „Ал. Стамболийски“. Край него минава един от главните канали. В близки години Красноградче ще стане китна градина.

Дим. Генчев, дописник

Заможни кооператори

Счетоводният колектив при ТКЗС в с. Крушови, Г. Оряховска с главен счетоводител Петър Денев изпълни обещанията си и срещу Новата 1954 г. съобщи резултатите от годишния труд на кооператорите и кооператорите.

Сметките показваха, че благодарение на по-добрата организация на труда, с увеличаване механизирания обработване на земята, се получили и повече блага. На трудовите членове получават по 7 лв., 2,450 кг пшеница, 500 гр ечемик, 250 гр царевича, 200 гр ориз, 70 гр захар, вълна, плат и др. Независимо от натуралното възнаграждение, кооператорите получават и много продукти за надомно възнаграждение. Общо те разпределят над 7,000 трудовини надомно.

Особени грижи за свините положи през годината свиневащият Георги Йорданов, който при обещание 1400 получи 212 прасета. За добрата си работа той е възнаграден с едно 4 месечно прасе.

Като гледали на телата работят другарите Пенка Стефанова и Мара Борисова. За отглеждането на телетата те положили майчински грижи. За труда си са възнаградени с по едно минало-годишно агне.

Най-много трудовини е изработило семейството на Петър Добров. То получи 8,820 лв., 3,654 кг пшеница, 260 кг ориз, 88 кг захар и още много продукти.

Семейството на Борис Петков срещу 940 трудовини получава 6,390 лв., 2,300 кг пшеница, 65 кг захар, 190 гр ориз, 45 м плат и още много други продукти.

Семейството на Петър Иванов състояло се от 2 работоспособни членове получава 6,300 лв., 2,185 кг пшеница и много други продукти.

Семейството на Никола Георгиев срещу 1,200 трудовини получава 8,400 лв., 2,950 кг пшеница, 240 кг ориз, 84 кг захар и др.

Добри резултати въдхновяват кооператорите и кооператорите още по-задржко да работят и през 1954 г. да се поздравят с още по-добри постижения, както в поледството, така и в животновъдството.

Съби Д. Енчев
завеждащ комисията

А. Милушев, дописник

Присъединяват се към призива на животновъдите

В полите на заснежения Балкан край село Каменари се намира стопанският двор на животновъдната ферма при Селкооп „Съгласие“ — с. Палици, Еленско. Пухав сняг е покрил земята около нея. Натежали от снега свеждат клоно дърветата.

Мрачен е станал Балканът. Ношното време тука скитат вълци. Преди няколко дни загладият вълк грабна най-хубавата овца от стадото на овчаря Юсеин М. Гювехасанов, но той се хвърли безстрашно подир него и над близката пропасть успя да отнеме овцата.

Овцевъдите от фермата очакваха дните 2 януари 1954 г. с нетърпение. Ръководителят на фермата ги беше известил, че при тях ще бъде проведено съвещание.

Малко преди обед, побелели от сняг пристигнаха партийният секретар — др. Спас Николов, представител на народния съвет др. Рашо Иванов и председател на читалището др. Стефан А. Николов. Със себе си те докареха скъп дар за Новата година — един хубав овен — светски цигай. Приемайки овена, старши овчарят — Юсеин Гювехасанов каза: „Най-малко по 5 кг вълна ще стрижем от овцете“.

Пред съвещанието председател Генчев изнесе кратък доклад за състоянието на животните, фуража и организацията на работата, след което бе прочетен призивът — обещание на първенците — животновъди от Търновския окръг, а също и някои от останалите материали и изказвания на животновъди, отпечатани неотдавна във в-к „Борба“.

Когато бе прочетено изказването на др. Монов, овцевъд от ДЗС — Г. Оряховица, др. Юсеин Гювехасанов каза: „Ще правим и ние като него. Много искам да се срещна и попоказам“.

Към още по-заможен живот

СТРАЖИЦА, Г. Оряховска — (от нашия дописник). — На 31 декември 1953 г. в канцеларията на стопанството настъпи голямо оживление. Дошли са много кооператори да чуят резултатите от едногодишния си труд. Част от вече 5:30 след обед. Нетърпение на кооператорите се увеличава. Счетоводителят Рашо Р. Колев излиза и съобщава:

— Тази година възнаграждението ни е много по-голямо.

И наистина, кооператорите получават на трудови по 7-42 лева и много други продукти.

Кооператорът Михаил Иванов Гатев, който работеше по-рано на селските чорбаджии, чега, като овчар на стопанството, срещу 892 трудовини получава 6,618 лева, 1,430 кг пшеница, 321 кг ечемик, 535 кг царевича, 245 кг сирене, 69-5 кг захар и др. Тези продукти са достатъчни за изхранване на семейството му. Освен това, като член на стопанството, той успя да си построи нова хигиенна къща.

Кооператорът Стефан Димитров

сам с този човек. Като подкрепям призива аз обещавам: да получа средно по 50 л мляко от овца — майка, по 1-800 кг вълна и до Първи май т. г. да нямам нито едно агне по-малко от 15 кг, да се уча от опита на първенците.

А овчарят Юсеин Яшаров разказва: „Знаете, че и аз със семейството си, подмамен от лъжките за прехваления „турски рай“ бях около две години в реакцияонна Турция. Там бяхме подложени на нечужан глад и мизерия. В Одрин бях повече от два месеца овчар при един търговец. Работих за сто лири, от които се хранех. Не стигаха до никъде. По-късно цяла година работих пак като овчар при неговия брат в с. Хатипкой, близо до границата. Плати ми едва 550 лири. През всичкото време ни е дал само три литра мляко. Сега работя там и е много голяма. Виждам, че трудът ми се ценя и заплащат добре. Подкрепям призива и обещанието, което даде Юсеин.“

Обещание да бъдат подобряни още повече битовите условия на овчарите, да бъде засят прибор на време и подсигурен необходимия и качествен фураж, да се направи подобряване на наличните ливади, а площта на изкуствените, да бъде увеличена с 20 на сто, да се разшири свинефермата, като общият брой на свинете бъде увеличен на 100, да се внедри за плащането на труда на базата на получената продукция, даде х ръководителят на фермата Генчев и домакиня Карлузова.

Всички работници при животновъдната ферма подкрепят призива на първенците — животновъди в окръга и се присъединяват към тях в общата борба за висока продуктивност през стопанската 1954 година.

Ст. Александров, дописник

Стефан, заедно с другарката си е работил 686 трудовини, срещу които получава 5,813 лева и много продукти за семейството си.

Иван Стоянов Габровски — отличен техник в кооперативното стопанство, завеждащ люлпийата за люти на пилета, заедно с другарката си изработил 1,008 трудовини, срещу които получава 7,664 лева, 1,622 кг пшеница, 78 кг захар и много други продукти.

Въдхновени от постигнатите успехи кооператорите и кооператорите укрепват своето стопанство и акте им се учат в агро и зоотехническите ливади, които се ръководят от др. Ето Н. Енев участък агроном и тошвар — зоотехник.

През 1954 г. въоръжени с прогресивна съветска наука, те ще получат още по-високи добиви и ще се радват с още по-добри успехи. Асти е единствен и най-правилен път за заможен и щастлив живот.

Цон П. Добров

пните. С такова отношение към стопанството не се изпълняват указанията на Партията и правителството.

Бригадата намира, че недостатъци в новата от търговските организации, подобряване качеството и разнообразието асортимента. Недостатъци в изучаване вкусовете и желанията на клиентите. Производствените предприятия малко се съобразяват с препоръките на трудещите се. В магазините се водят редовно тетрадки за отбелязване поръчиците на трудещите. Относно качеството и асортимента конфекцията, текстила, обущата и вета.

Бригадата прави следните препоръки:

1. Търговските организации и техните в тях продавачи, магазински шандисти и др. ежедневно да пригответ нуждите и вкусовете на клиентите, целта систематически да се организират срещи с трудещите се и да стават на производствените предприятия, изкупувателните организации и търговията на др.

2. Да се поведе решителна борба за производството, доставка и продажба добротворствени и от богат освоен овца, платове, конфекция и др.

3. Ръководната на шивашко-обущарски кооперации да подпомогне производството на по-малко овца, дрехи и др.

4. Въз основа на досегашната дейност, търговските организации, производствени кооперации и др. да нират производството и допринасят за съобразяване с нарастващите и изисквания на населението.

Рейдова бригада: 04

Представител на Окр. ГНСДТ: 1-5

Д. Т. Ге

Представител на ГНСДТ: 1-5

Страхия Стр.

Представител на ОКПС: 1-5

и размина: Ст.

От редакцията на в. „Борба“:

Какво показва януарското съвещание

Важна дая за повишаване учебно-възпитателната работа в училищата заемат януарските съвещания с учителите. На проведеното от 7—9 януари т. г. в гр. Павликени съвещание в изнесения от др. М. Генов, и-к на отдела „Народна просвета“ доклад бе посочено, че учителите от Павликениска околия са завоювали несъмнени успехи.

Увеличаване се армията от учители, които с успех прилагат светския опит. През полугодията от отдел „Народна просвета“ по-отблизо е следил работата, давал е на време указания. В училищата в с. Сухиндол и Киреево, съвещания с представителите на отдел „Съветска пропаганда“ при ОК на БКП са направили бригади обикновения.

За пример бе посочена работата на учителския колектив от с. Михалици с директор др. Иван Кроснаков. Учителите прилагат колективния метод на работата, утвърдена е плановете, уроците протичат на високо идейно-политическо равнище, спазват се отделните зени при уроци и се постигат целите на комунистическото възпитание на подрастващото поколение. Учителите полагат усилия за своето марксистско-ленинско самообразование и педагогическа си квалификация.

В добре е организирана работата си и учителският колектив — с. Горско Сливово с директор др. Ангел Дичев. И тук е утвърдена плановете, спазват се всички зени и уроците е целенасочен. Обществени са и се поддържат добри връзки с партийната организация, с организациите на Отечествения фронт, ТЗС, МНСД и родителите. На учениците е осигурена безплатна закуска. Великият родител посещава родителски срещи и събирания. С изгледите се посещават кръжките за педагогическа просвета. Резултатите е работата на др. Юселин Хаджипетков — ръководителя на турското училище в с. Сливово село.

В доклада бе подложена на сериозна критика работата на учителите в село Градище с директор на училището др. Н. Кроснаков. Той не води борба за отстраняване на нередностите, което пък е причина за ниска трудова дисциплина сред учителите. Не се явяват със задължение на работата, нередовно си съставят учебни планове, а от тук идва и ниският успех на учениците, както в начална така и в средна курс.

В село работата дават и учителите в с. Елена Липница, между които има лична вражда. Те не са овладели фактическия материал, който преподават. Другият М. Ковачев преподава български език, а самият той не е давал добре правописа. Не се спазват всички зени на работата, напредването се успеваемостта на учениците. Учителите се грижат малко за своето самообразование и квалификация.

Чест работат добре и учителите Г. Чеве — Стамболово и Г. Боннов — Обелик.

Успех в сравнение с първия срок беззабавно и в двете средни общообразователни училища в гр. Павликени е с. Сухиндол.

По доклада се изказаха над 45 учители. В изясняването се посочиха, че там, където учителите работят върху своята марксистско-ленинска и педагогическа подготовка, където педагогическите кръжоти при Отечествения фронт работят добре, родителите са привлечени в помощ на учебно-възпитателната работа и резултатите са добри.

Особено дебело се посочиха ролята на ДСМ и ДПО „Септември“, като първи помощници в борбата за висок успех, съзнателна дисциплина и комунистическо възпитание.

Съвещанието мина при повишен интерес.

Д. Колев
наш окол. дописник

Спортната зима започна

Дружески ски-поход бе организиран от ГКФС — Трявна в чест на Шестия конгрес на Партията. Преодолява бе 80 километра маршрут — с. Визулука — с. Шипка — с. Столетов — Габрово — Трявна. Участниците в похода посетиха местността, в която в 1891 г. е проведен исторически Уредителен конгрес на БСДП на тук „Визулука“.

Рязкокултурният колектив на ДСО „Урожай“ — с. Никоп, Търново, е готов за спортната зима. Скителите са овладяване ски-техниката и изготвен план за занимания с ледени ски. Ще се проведат 16 етични часа за покриване нормите на комплекса ГТО, 10 — за издръжливост и 4 — за теория на спорта.

Радният комитет за физическа култура и спорт и поделение на организационно-откриването на ски за тази година на 10 януари Търново на местността „Зелена“, ният змен ден даде възможност учениците се — любители на ски, да лодят и наблюдават красивия спорт.

сантите от поделението и скиограда демонстрираха спускане, връзки, дълго бягане и скачане.

норът на ГК за физическа култура спорт др. Васил Доичев запозна учите за карат ски с техниката и спорта.

ли и ободени от чистия въздух е физкултурни спортна елия ден.

о дописник на: Г. Боннаков, Николов и С. Николов)

ературно-музикален конкурс

ратурно-музикален конкурс, пона българо-съветската дружба, еден при Второ средно смесено е — Г. Орхониджа. Участваха: ички и един ученик със свои две ученички със светски 16 ученика с разкази и стихове, посветени на великия Сталинския съюз.

личностите се в конкурса бяха разградни.

Театър

От няколко дни на сцената на Търновския окръжен народен театър при прекия салон се играе българската пиеса „Семейство“ от Мария Симова. Авторката третира едни възвуща възглед — възпрет за семейството в напрегатните години от нашето социалистическо строителство. Някои моменти, обаче, приличат на такива от съветската пиеса „Московски характер“. Отделни явления от различните действия са прилични изкуствено.

Макар много драматични моменти, като скарването между Толев и Тана, подготовката на обещанието пред другар Червенов и др. да възвуща, да разчувствуват посетителите, все пак пиесата не е пълноценно художествено произведение. Не всички образи на героите се запомнят. Езикът е лош, с много повторения. Идеята насочена на пиесата и създава място на сцената и я прави полезна за моменти.

Младият режисьор Загорев е работил с амбиция. Личат постиженията, но същевременно той е направил пропуски при подготовката на пиесата. Песента на Ана в първо действие звучи много неестествено нагласено. Третото действие започва с едно непереплетено „Ура!“, без да има никаква предварителна подготовка. Във второто действие не се чувствуват творчеството на режисьора при разработката на домашното тържество. Песните следват една след друга нагласено.

Не е помогнато достатъчно на Толев и Тана да осмислят движенията си по време на паузите и при по-дългите моменти, да постигнат такава интонация при възловите моменти (разрешение, сдобриването), която да действа правилно и убедително. Отношенията между Андрей и Тана са разработени незадоволително. Липсва мъжествеността на Андрей — работничкият, майстор в завод. Допусната е слабост в оформеното образа на секретаря на Градския комитет на БКП Дъбов. Изидателната авторитета на Дъбов е потърсено във външни ефекти (облекло, омила, движения), а по-малко в оная ежедневна непринуденост в обикновения на партийния ръководител.

В пиесата е отделено доста място за отрицателния герой Евлокия. Но този образ е откъснат от другите. Евлокия говори на лъво и на лъсно, без да е обезпокоявана. Никой не взема отношение към нейните лъжи.

Независимо от тези слабости, повече от истинските даде добра игра. Споделил образ на директор на завод, който се е откъснал от хората, от колектива, от своите другари и от семейството си дава Никола Шиваров в ролята на Иван Толев. В много моменти при разкриването на образа проличава неговото театрално майсторство. Основният душевен конфликт, да не стане мъж на жена си, страхът да не чуе зад гърба си присмех на своите другари, да не би неговата жена да го засенчи със славата си като „Герой на социалистическия труд“, неговото болезнено самолюбие са двигателната сила на драматическата игра. Има обаче сурови места в образа на Толев. Недостатъчно овладяване на интонацията във възловите конфликтни моменти води до театралност в движенията. Финалната сцена — одобрението на Толев с Тана не е убедителна.

Жива е играта на актрисата Елена Стефанова в ролята на Тана. Тя заедно с партньора си Шиваров, създава доста възвуща моменти. Личи, че се е

ЧЕРВЕНА ВЕЧЕР

Първичната партийна организация в с. Станчев-хан, — Дряновско проведе своята традиционна червена вечер на 7 януари т. г. в салона на новото училище. Тържеството бе открито от партийния секретар др. Иван Пенчев.

Художественият самодеен колектив при читалището изнесе

Старият стършел беше седнал в хралупата си, а около него, настанили се стотина малки стършелчета от окръга. Скрежасали от януарския студ крилицата и жилата им не бяха още разразени. Скоро обаче суровият глас на дядо стършел ги накара да се размразят, да се поизпоят. След като ги нарязва за недостатъчната им дейност през 1953 година, поиска им сметка за най-новите им подвизи:

— Я кажи ти, малкото от Дъсково, Павликениско, що стори в това село?

— Шо ли? — запъни се то зашто беше похвалено за 1953 г. — Открих във втория стопански двор на ТКЗС един варел. По едно време в него имало 500—800 литра газ, но нали бдителността ни е слаба като мършава кобила, оттулило го някой и газта изфизирсала. Сега в оборите обслужват добитка на тъмно. Открих още едно нещо — някой умник завързал очите на председателя на Селкооп с една кърпа и сега той не може да види нуждите на хората за сол, стъкла и бои за прозорци, лампени шишета, даже и лосени свещи. Друг видял от него и турил кърпа на очите на директора на МТС — Павликени. Затуй той сега не може да види двете изоставени редосеялки. А председателят на ТКЗС сигурно се прави, че не вижда изоставеното 400—500 кг жито в сандъците на редосеялките още от есен.

— Браво, момчето ми — зарадва се старият — имаш по-

е постарала да разучи и даде образа на тъмната — Герой. На много ме сполучи. Но не я се остана да предлози оная простота и непринуденост, която има във всяка наша работничка, макар и героиня. Същевременно тя не можа да предаде достатъчно силно душевните си преживявания (след развиза във второ действие, след припадъка във фабрика, сдобриването и др). Нужно е преживяване, а не скокване в промяната на настроението.

Естествено и непринудено игра Цанко Янков. Образът на партийния секретар бай Васил е жив и завладяващ. Цанко Янков успява да даде открития и пряк характер на новия човек, който е предан висяло на делото, който няма друга грижа, освен грижата за придвижването работата напред. Той мисли за хората, влата всички сили, дава сърието си, за да помогне на нуждите си. Той, обаче, прекалява с излизни ръкомахания и движения. В образа на секретаря на ГК на БКП Дъбов (Васил Радомиров) има празнота, за която вече споменахме. В неговото лице не може да се открие истинския партийен ръководител. Образът е блед и непълнен. Този образ трябва да бъде възхожда другите.

Артистката Дешка Шиварова в ролята на Ана, майката на Толев, можа с малки пропуски да даде типичния образ на селнянка-кооператора. Грижата за своя син и своята сакла, майката болка, като вижда раззорите в малкото семейство, стремеше и с пена на всичко да ги събори, са предпоставки за необходимата драматическа сила. Тук не виждаме нов елемент в отношението на селнянката към сина си. Тя съветва, учи своя син, сонча му грешките и иска да го поправи.

Образът на бившата фабрикантка Евдокия се разкрива добре. Артистката Загорева е успяла да овладее ролята. Лицемерието, интригантството, превзетостта, покварата и злобата към Народната власт изпъкват ярко. Зрителът се отвърщава от нейната покаяност.

Добра игра даде М. Боева в ролята на Магда, работничката от завода „Червена звезда“, която мисли за производството, срамува се за неуспехите си, вследствие лошо семейно положение. Справедливо звучи упреъкът към ръководителите на завода: „Добре е когато ни вините, да надиктуите и в семействата ни, да видите дали всичко там е в ред! Ако имам малко радост в къщи чувам щя да направя!“

Останалите герои на пиесата, както по автора, така и актьорите не са могли да ги индивидуализират, поради което не оставят следа в паметта на зрителя. Изключение прави до някъде прислужникът (Атанас Върхов).

Председателята на профкомитета (Розка Василева) е декларатор.

Много от посочените слабости и недостатъци може и трябва да се оправят, за да могат спектаклите да изграят пълноценна възпитателна роля. Въпросът за семейството е актуален. Всеки зрител ще изведе поука за себе си. Поучителна е особено много за ръководящите другари, които, увлечени в своята служебна работа, забравят семействата си — тези основни клетки на социалистическото общество.

Иван Врачев

Много от посочените слабости и недостатъци може и трябва да се оправят, за да могат спектаклите да изграят пълноценна възпитателна роля. Въпросът за семейството е актуален. Всеки зрител ще изведе поука за себе си. Поучителна е особено много за ръководящите другари, които, увлечени в своята служебна работа, забравят семействата си — тези основни клетки на социалистическото общество.

Председателята на профкомитета (Розка Василева) е декларатор.

Много от посочените слабости и недостатъци може и трябва да се оправят, за да могат спектаклите да изграят пълноценна възпитателна роля. Въпросът за семейството е актуален. Всеки зрител ще изведе поука за себе си. Поучителна е особено много за ръководящите другари, които, увлечени в своята служебна работа, забравят семействата си — тези основни клетки на социалистическото общество.

Иван Врачев

ЧЕРВЕНА ВЕЧЕР

Първичната партийна организация в с. Станчев-хан, — Дряновско проведе своята традиционна червена вечер на 7 януари т. г. в салона на новото училище. Тържеството бе открито от партийния секретар др. Иван Пенчев.

Художественият самодеен колектив при читалището изнесе

Старият стършел беше седнал в хралупата си, а около него, настанили се стотина малки стършелчета от окръга. Скрежасали от януарския студ крилицата и жилата им не бяха още разразени. Скоро обаче суровият глас на дядо стършел ги накара да се размразят, да се поизпоят. След като ги нарязва за недостатъчната им дейност през 1953 година, поиска им сметка за най-новите им подвизи:

— Я кажи ти, малкото от Дъсково, Павликениско, що стори в това село?

— Шо ли? — запъни се то зашто беше похвалено за 1953 г. — Открих във втория стопански двор на ТКЗС един варел. По едно време в него имало 500—800 литра газ, но нали бдителността ни е слаба като мършава кобила, оттулило го някой и газта изфизирсала. Сега в оборите обслужват добитка на тъмно. Открих още едно нещо — някой умник завързал очите на председателя на Селкооп с една кърпа и сега той не може да види нуждите на хората за сол, стъкла и бои за прозорци, лампени шишета, даже и лосени свещи. Друг видял от него и турил кърпа на очите на директора на МТС — Павликени. Затуй той сега не може да види двете изоставени редосеялки. А председателят на ТКЗС сигурно се прави, че не вижда изоставеното 400—500 кг жито в сандъците на редосеялките още от есен.

— Браво, момчето ми — зарадва се старият — имаш по-

е постарала да разучи и даде образа на тъмната — Герой. На много ме сполучи. Но не я се остана да предлози оная простота и непринуденост, която има във всяка наша работничка, макар и героиня. Същевременно тя не можа да предаде достатъчно силно душевните си преживявания (след развиза във второ действие, след припадъка във фабрика, сдобриването и др). Нужно е преживяване, а не скокване в промяната на настроението.

Естествено и непринудено игра Цанко Янков. Образът на партийния секретар бай Васил е жив и завладяващ. Цанко Янков успява да даде открития и пряк характер на новия човек, който е предан висяло на делото, който няма друга грижа, освен грижата за придвижването работата напред. Той мисли за хората, влата всички сили, дава сърието си, за да помогне на нуждите си. Той, обаче, прекалява с излизни ръкомахания и движения. В образа на секретаря на ГК на БКП Дъбов (Васил Радомиров) има празнота, за която вече споменахме. В неговото лице не може да се открие истинския партийен ръководител. Образът е блед и непълнен. Този образ трябва да бъде възхожда другите.

Артистката Дешка Шиварова в ролята на Ана, майката на Толев, можа с малки пропуски да даде типичния образ на селнянка-кооператора. Грижата за своя син и своята сакла, майката болка, като вижда раззорите в малкото семейство, стремеше и с пена на всичко да ги събори, са предпоставки за необходимата драматическа сила. Тук не виждаме нов елемент в отношението на селнянката към сина си. Тя съветва, учи своя син, сонча му грешките и иска да го поправи.

Писма на читатели

Благодарността на майката

Точно в деня на изборите — 20 декември 1953 г. ми се роди син. Когато бях в родилния дом почувствувах колко големи са грижите на Партията и Правителството за родилките. За тях се създават всички удобства и строят слънчеви родилни домове.

От сърце благодаря на здравните работници от участъковата амбулатория — с. Ряховците, Севлиево за грижите и вниманието към мене. Никогата няма да забравя отзивчивостта на др. Григор Йонов, който бе много внимателен при прегледите, изслушваше ме търпеливо и ме осветляваше по редица въпроси. До последния момент на раждането той ме успокояваше и като че ли болките, които чувствувах намаляваха.

Благодаря и на др. Славка Стефанова, която постоянно се грижеше за мене и детето ми. Благодарение на техните грижи аз и детето ми се радваме на добро здраве.

Иванка Хр. Енева
с. Ряховците, Севлиево

Честен служител

На 14 декември м. г. в ресторант „Байкал“ — Елена през време на хранене изтърсих, без да забележа, портмонето си с 300 лева, паспорта и други документи. Това разбрах едва, когато си отидох в къщи — с. Драгичий, Еленско.

Заживях с мисълта, че никогата няма да ги намеря. След два дни посетих пак ресторанта. С визитката ми келнерът Йордан Хараланов ме запита имам ли нещо загубено и ми го предаде в пълна изправност.

Исказвам гореща благодарност и похваля на др. Хараланов като честен и добросъвестен служител.

Станьо Ст. Николов

Когато има ред

Преди няколко дни другарката ми отива за дърва при склада на „Топливо“ в Горна Оряховица. Отговорникът на склада записал името и й казал да дойде след 4 дни. Точно след 4 дни другарката ми отново отива и веднага получила искания дърва.

В миналото трябваше да се виси с часове и още толкова докато се намери превозно средство.

Исказвам благодарност на служителите при „Топливо“ за добра организация и ред създаден при снабдяването на трудещите се с дърва.

Антон Маджаров

ОКРЪЖЕН СТЪРШЕЛ

Стършелчетата се отчитат

насам околийските читалищни дейтели.

— А на мен много ми е мъчно, че съм младеж и заедно с другарите си вече две години нямаме клуб — заваяка се стършелчето от с. Балван, Търново. — По едно време за клуб ни служеше банята, после мястото пред банята, а след това площадът. Сега околийският съд уж издале съдебно решение, но...

— Нова беда — помещението е заето с паревица и не го освобождават. Пък и за банята ми е мъчно, по право за хората, които очакват да се избанят. Само веднаж в годината я пускат — от великден до великден. Нищо чудно няма да бъде, ако ръжият гърбовете на хората. Язык за хубавата баня!...

— Не тъжи, момчето ми — зауспокоя го дядо Стършел. — За какво са жилата ни?

— Кой и нашата баня бездейства — миловидно се обади и стършелчето от Сухиндол, Павликени. — Хората роптаят. Нека си роптаят, чува ли председателя на Селкоопа, виждат ли ръководителите от РКС — Павликени?

— З-з-з-з-з! — потрепера стършелчето от с. Ветрици, Търново.

— Кой там зъзне? — доуче се гласът на стария.

— Ако и ти, дядо, постойши в циментовата зъболекарски ка-

бинет в с. Балван, без дърва ще кристализираш даже — процеди през зъби то. — Как ми се иска зъб да заболи и председателя на селсъвета в Балван, че да го видя тогав как ще отърпи на студа, докато му левкуват зъба. Може пък да си донесе мангал, както правят някои, отде да знаеш...

— Започнахте много да тъжите и да се оплаквате — разсърди се старият стършел. — Нещо по-весело да чуем.

— Като искаш весело ела в Константин, Еленско, — подвикна стършелчето от Тузлу-алан. — Ела да видиш кога се натоприляват някои нашенски екземпляри какъв бой става. Разбери се, те следват личния пример на Атанас Базаров Тощев, който веднаж се беше напил до гуша и се би като разярени бик.

— Шом искаш весело, не се навъртай край Кънчо Андреев, ръководител на цех № 1 при фаб. „Металургия“ — се обади стършелчето от Г. Орхониджа, — защото ще ти развали настроението. Да видиш само как се пчи като стар фабрикант, хока работниците, като че те не са хора. Но казват май му дигнали мерника, тъй като няколко пъти вече му обругали вниманието за това. И друго, не влизай в стаята на служителите Калиманов и Атанасов. Ще кажеш, че лисици ще ловят вътре, толкова

На здравни теми

Рахитът е болест на растящия организъм и е едно от най-разпространените заболявания в ранната детска възраст. От рахит боледуват предимно деца до 3-годишна възраст. Сред по-големите деца се среща съвсем рядко. Той намалява защитните сили на детето и понижава съпротивляемостта му към други заболявания. Тази болест се явява при недостатъчно количество на витамин „Д“ в храната на детето или при недостатъчното му образуване в организма от неговия провитамин.

Образуването на витамин „Д“ в детския организъм от неговия провитамин става под въздействието на ултравиолетовите лъчи, които нормално се излъчват от слънцето. Вследствие недостатъчното количество на витамин „Д“ в детския организъм се стига до нарушаване в минералната обмяна. При това в кръвта се намалява съдържанието на фосфора и калция, които са необходими за правилното развитие на растящия организъм, особено за нервната и костна системи.

За появяването на рахита играят роля още редица други причини, като неправилното хранене (ранното лишаване на детето от майчина кърма, прекомерното хранене с краве мляко или с брашнени кашки), недостатъчно пребиваване на чист въздух, остри и хронични разстройства на храносмилането, остри и продължителни инфекциозни заболявания, недонесеност, лошо прекаран бременост и др.

Признаците на рахита са доста разнообразни и децата заболяват не изведнъж, а често незабелязано от кожените. В клиническата картина на рахита се различават три периода: начален рахит, изтегъл или рахит в разгар и период на затихване. Извънредно важно е да се открие заболяването в началния му период.

В този период детето става раздразнително, неспокойно, често се стряска на сън, особено при заставане. Появява се силна потливост, особено във време на сън и при сукане. Костите на тялото оредват, явява се склонност към диарични изпразнявания.

Във втория стадий на болестта, а именно цветущия рахит, се явяват и по-сериозни прояви от страна на костната система „краниотабес“ (омекване на тилната кост), изпъкване на челната и темнените кости (така наречената квадратна глава), голямата фонтанела е с меки краища и се затваря значително по-късно от нормата. На ребрата на гръдния кош се появяват рахитични бичици, при притиснене стави на ръцете и краката набъбват и др. На рахитичните деца често похватат зъбите, които са с неправилна форма, с лош емай. Те късно започват да ходят. Бледя са, тъй като боледуват и от анемия, често боледуват от най-различни заразни болести.

Д-р Димитър Маринов
от Окръжната болница — Търново

Хигиенизиране на населените места

Министерският съвет е постановил 537 постава пред народните съвети, здравните работници и трудещите се за хигиенизиране на населените места.

Народните съвети изработиха перспективни планове до 1960 година и конкретни за 1953 година, някои от които бяха обединени от общоселски събрания, други приети от Изпълнителните. Изградиха се окръжни и околийски бора за съдебствие и контрол.

На много места през 1953 година тази задача бе правилно разбрана, в резултат на което постигнатия са много добри. Например Габровска околия можа да отчете много добри успехи. В с. Смирненски участъквилт фелдшер Янко Събев провежда широка здравна просвета сред населението, въвел е лични санитарни дела за всяко домакинство. Активно са включили трудещите се в цялостното оздравяване на селото. Местният народен съвет в с. Кметовци се гордее със същите постижения.

В селата Миндия и Делинци — Еленско бе проведено много добро оздравяване, болшинството от домакинствата през изтеклата година бяха изградили помийни ями, хигиенични клозети и ре-

довно почистване дворовете и улиците. В с. Сеник, Севлиево местният изпълнител и здравните служители работят активно за пълното хигиенизиране на селото. Здравният колектив в с. Бяла Черква — Павликениска околия широко разясняват работата сред населението за създаване здравни навици.

Другаде, обаче, тази задача е почти изоставена и резултатите са лоши. В селата Ресен и Делинци, Търново не са изпълнени много от запланираните мероприятия. В с. Станчев-хан, Дряновско постоянната комисия за народно здраве не работи, не са направени животински гробища и клозети, които са запланирани. В село Гостилца — Дряновско местният изпълнител недостатъчно оказва помощ на участъковия лекар.

Пълното хигиенизиране на населените места ще бъде осъ